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ne, ogólnie kształcące chłopców; w szkołach przyklasztornych do nauki nie 
przywiązywano większej uwagi, lecz niektóre z nich miały stosunkowo wy-
soki poziom nauczania,

 – szkoły katedralne – zakładane przez biskupów, okres ich rozkwitu to XI 
i XII wiek; obejmowały dwa stopnie nauczania: pierwszy trivium (trzy dro-
gi) – niższy stopień, na którym nauczano łaciny, w niewielkim stopniu dia-
lektyki, retoryki (w aspekcie formułowania uzasadniających prawdy wiary 
wypowiedzi, uczono też pisania listów czy podań). Drugi quadrivium (czte-
ry drogi) – najwyższy stopień kształcenia, obejmujący naukę arytmetyki 
z astronomią, geometrii z geografią, muzyki (śpiew chóralny, kościelny); 
stosunkowo rzadki37.

Główną formą nauczania była metoda scholastyczna, polegająca na uczeniu się 
na pamięć bez zrozumienia, a podstawową metodą wychowawczą były kary cielesne. 
Uczniowie mieszkali w małych, wilgotnych i zimnych celach, byli źle odżywiani, 
a cierpienie miało im zapewnić życie wieczne. 

Istotną w nauczaniu średniowiecznego społeczeństwa była szkoła parafialna. 
Obowiązek ich zakładania nałożył papież Leona IV. Powstawały one w przy niektó-
rych wiejskich kościołach, kształcąc kandydatów na proboszczów wiejskich. Pro-
gram nauczania obejmował naukę śpiewania Psalmów, czytania i pisania38. Ten typ 
szkolnictwa z różnych względów rozwijał się bardzo wolno39. 

Wychowanie dzieci chłopskich ściśle powiązane było z sytuacją społeczną tego 
stanu, dodatkowo wewnętrznie zróżnicowanego ekonomicznie. Nie miały one za-
pewnionej edukacji. Przekazywanie wiedzy dotyczącej np. uprawiania roli następo-
wało naturalnie z ojca na syna. Formą zdobywania wiedzy o świecie były kazania 
i ogłoszenia parafialne. Z dobrodziejstwa rozwijających się wiejskich szkół parafial-
nych korzystali nieliczni, szczególnie dzieci bogatszych kmieci. Edukacja wiejska 
związana była z życiem na wsi, wykonywanymi pracami, przekazywaniem tradycji 
i zwyczajów oraz modlitwą. Wśród najniższej warstwy wykształcił się ideał chłopa, 
miłującego ziemię, radością przyjmującego plony wytworzone własnymi rękoma. 

37 S. Litak, Historia wychowania, Warszawa 1992, s. 88.
38 J. N. D. Kelly, Encyklopedia papieży, przeł. i uzup. T. Szafrański, Warszawa 1997, s. 53. R. 

Fischer-Wollpert, Leksykon papieży, wyd. 2, przeł. B. Białecki, Kraków 1996, s. 147-149. 
39 Proboszczowie musieli pokrywać koszty ich utrzymania z własnych dochodów, a salami 

szkolnymi były zwykłe pomieszczenia przykościelne. Nauczali w nich sami proboszczowe bądź 
kościelni organiści. 
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Celem wychowania chłopstwa było wzbudzenie u młodych ludzi szacunku do pracy 
na roli i w gospodarstwie40. Ideałem wychowawczym był człowiek bogobojny, pra-
cowity i uległy wobec pana i proboszcza. 

Nieco inaczej wyglądała sytuacja szkół parafialnych w miastach. W miarę ich 
rozwoju z nauki mogły korzystać dzieci mieszczańskie i bogatszego chłopstwa. 
Średniowieczne metody wychowawcze w tych szkołach w porównaniu z okresem 
starożytnym były bardzo zacofane. Uczniów poddawano różnym karom cielesnym 
za najmniejsze wykroczenie (zawinione bądź nie stwierdzone). Językiem nauczania 
była łacina, a uczniom zabraniano posługiwania się językiem ojczystym. Autorytet 
nauczyciela był niepodważalny i ostateczny.

Rozwijające się i wzrastające w średniowieczu zainteresowanie zagadnienia-
mi naukowymi, w tym filozoficznymi, doprowadziło do stworzenia uniwersytetów, 
słynących z własnych specjalizacji oraz przedmiotów prowadzonych na wyjątkowo 
wysokim poziomie. Zajęcia uniwersyteckie sprowadzały się do trzech podstawo-
wych form: wykładów, ćwiczeń i dysput. Uniwersytety średniowieczne składały się 
z czterech wydziałów: teologii, prawa rzymskiego i kanonicznego, medycyny, ale 
żeby można było studiować na tych wydziałach należało ukończyć wydział siedmiu 
sztuk wyzwolonych. Wtedy to otrzymywano tytuł bakałarza, a po dalszej nauce na 
pozostałych wydziałach trwającej dwa lata tytuł mistrza.

Powstanie uniwersytetów przyczyniło się do przełomu w dotychczasowej men-
talności, rozwoju kultury europejskiej. Uniwersytety stały się międzynarodowymi 
ośrodkami życia naukowego coraz bardziej otwartego i odbiegającego od średnio-
wiecznego modelu myślenia.

Odrodzenie 

W epoce odrodzenia dokonują się wielkie zmiany w kwestii szkolnictwa i wycho-
wania. Pedagogowie starali się przeciwstawić średniowiecznemu systemowi, podej-
mując walkę ze scholastycznym charakterem nauki i kościelno-religijnym wycho-
waniem. Domagano się wciągnięcia do studiów czynników świeckich, uwolnienia 
nauki od teologiczno-kościelnego charakteru i opracowania programu wychowania 
dla użytku społeczeństwa świeckiego. Stare formy spotykały się z ostrą krytyką. 

40 Zarys dziejów religii, red. J. Keller, wyd. 5, Warszawa, 1986, s. 321-322.
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Szkoły prowadzone przez duchowieństwo traciły zaufanie. Dwory i klasy zamoż-
ne organizowały wychowanie u siebie w duchu humanizmu. Charakterystyczne dla 
tego okresu były wyjazdy młodzieży na uniwersytety41.

W programie kształcenia kładziono nacisk na wszechstronny rozwój umysłu. 
Starano się wykluczyć teologię i filozofię scholastyczną. Kultywowano języki staro-
żytne, zwłaszcza łacinę. Starano się o wszechstronny rozwój, wrodzonych uzdolnień. 
W wykształceniu szkolnym dominowało przede wszystkim wychowanie językowe. 
Pojawiła się duża troska o wychowanie fizyczne, negujące umartwianie ciała. Nowo-
ścią staje się dbałość o wygląd zewnętrzny, higienę ciała, zgrabne ruchy, ładną po-
stawę i harmonijną budowę. W związku z tym ćwiczenia gimnastyczne, taniec, pły-
wanie, rytmika, przebywanie na świeżym powietrzu stały się przedmiotem dyskusji 
i polityki. Obserwuje się odrodzenie zasad starożytnych w dziedzinie wychowania 
moralnego, rodzi się model wychowawczy bardziej liczący się z naturą dziecka. Do-
magano się życzliwego traktowania dziecka, wpajanie pogody ducha i wesołości po-
przez oddziaływanie na ambicję. Środkami wychowawczymi miały być pochwały, 
nagrody oraz współzawodnictwo. Zaczęto cenić zewnętrzne formy zachowania oraz 
wprowadzono delikatniejszą obyczajowość42.

Wprowadzono do nauczania literaturę, historię, geografię i mechanikę. Pedago-
gika nowego wychowania promowała łagodność, a nie surową dyscyplinę. W odróż-
nieniu od średniowiecza położono większy nacisk na potrzebę rozwoju aktywności, 
samodzielności i twórczości ucznia. Pod koniec epoki odrodzenia nauczanie elemen-
tarne coraz częściej odbywa się w językach narodowych, a nie po łacinie. 

W XVI i XVII wieku powstają nowe modele szkół europejskich, takie jak zre-
formowane szkoły parafialne, szkoły średnie; swój renesans przeżywają akademie 
i uniwersytety. Szkoły parafialne rozwijają się w związku ze wzrostem gospodar-
czym i rozbudową sieci parafii, gromadząc uczniów wszystkich stanów przybie-
rają charakter ogólnostanowy. Prąd rozwoju szkół parafialnych obejmuje mniejsze 
miasta i wsie, nie zawsze jest on równomierny. Taki stan rzeczy można odnotować 
w Polsce, gdzie rozwój szkół parafialnych zaznaczył się szczególnie na Pomorzu, 
Wielkopolsce i Małopolsce, słabiej na Mazowszu i najmniej na wschodzie. Każda 
szkoła zależna była od miejscowych stosunków takich jak: zamożność gminy, upo-

41 A. Vetulani, Początki najstarszych wszechnic środkowoeuropejskich, Wrocław 1970, 
s. 12-13.

42 B. Suchodolski, Polska myśl pedagogiczna w okresie Renesansu, Warszawa 1953, s. 92.
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sażenie nauczyciela, położenie geograficzne, osobowość plebana i dziedzica oraz 
nauczyciela. Z epoki średniowiecza, w Polsce trwającej praktycznie pięć wieków, 
możemy wskazać dwa kierunki kształtowania człowieka istotne dla budowy pol-
skiego ideału wychowawczego: wychowanie w duchu religijnym, czyli wierności ka-
tolickiej i hierarchii kościelnej oraz wychowanie w duchu rycersko-chrześcijańskim 
w celu obrony wiary, czyli katolicyzmu i ojczyzny. 

Polak to wierny członek wspólnoty chrześcijańskiej. Do rangi ideału społecz-
nego i panujących dynastii urastają Władysław Warneńczyk czy św. Kazimierz Ja-
giellończyk43. Okres przemian na ziemiach polskich w XVI w. jest skutkiem ruchu 
humanistyczno-odrodzeniowego. Demokracja szlachecka jaka się wówczas obja-
wiła, wzrastając w siłę i przejmując władzę, wspólnie z duchowieństwem i magna-
terią, zaczęła myśleć o własnym ideale wychowania. W wytworzonym wówczas 
wzorcu44 zauważyć można trzy istotne elementy: propagowanie wychowania reli-
gijnego, stawianie za wzór wychowania patriotycznego, wychowanie w wolności 
i do wolności. 

Ten pogląd na wychowanie młodzieży właściwie, mimo wpływów nowych prą-
dów wychowawczych z Europy, dotrwał do czasów Komisji Edukacji Narodowej. 
Mimo ruchów innowierczych, wychowanie katolickie wrastało najsilniej w tradycje 
wychowawcze Polski. Polak, aż po wiek XVIII miał być dobrym katolikiem, ryce-
rzem-żołnierzem, miłującym wolność i hołdującym republikańskim tradycjom. To 
afirmowanie wolności przynosiło tragiczne następstwa w postaci lekceważenia au-
torytetu państwa i króla oraz prowadziło do upadku ojczyzny. Zaznaczyć jednak na-
leży, że to poczucie wolności i wychowanie na starożytnych, klasycznych wzorcach 
miało swoje dodatnie strony, mianowicie uchroniło polskiego ducha od zniszczenia 
w okresie zaborów i niewoli oraz było źródłem wszystkich niepodległościowych zry-
wów45. 

43 D. Żołądź , Ideały edukacyjne doby staropolskiej, Warszawa-Poznań 1990, s. 136.
44 Ten narodowy ideał wychowawczy był, co jest rzeczą zupełnie wówczas naturalną, ideałem 

szlacheckim. Pozostałe warstwy społeczne mogły się do niego dostosowywać
45 S. Łępicki, Polski ideał wychowawczy, Lwów-Warszawa 1922, s. 31-32. 
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Od Oświecenia po rok 1918

W XVII w. dobiegają końca wojny religijne i wygasają spory na tym tle. Stopniowo 
następuje zobojętnienie dla różnic wyznaniowych. Zmęczone społeczeństwo zwraca 
swoje umysły ku naukom ścisłym, w których badania dawały bardziej trwałe i pew-
ne rezultaty46.

Matematyka, astronomia, fizyka i chemia budzą coraz szersze zainteresowanie 
społeczne. Pojawiające się nowe teorie naukowe umożliwiają ważne odkrycia i roz-
wój badań. Rośnie zaufanie do rozumu; rodzi się nowy prąd umysłowy w filozofii 
zwany racjonalizmem. Zjawiskom tym towarzyszy wzmożenie prestiżu nauki i za-
interesowanie oświatą.

Celem wychowawczym w Oświeceniu było przekonanie ludzi o sile i możliwo-
ściach poznawczych rozumu, o randze nauki, o niezbywalności ideałów wolności 
oraz równości. Ideał tej epoki to dobrze wykształcony obywatel, moralny, rozumny, 
myślący i patriota. To także człowiek wolny, szczęśliwy, krytyczny wobec wszelkich 
autorytetów, korzystający z dóbr doczesnych. Propagowane są zmiany w oświacie, 
czynione zabiegi zmierzają do kształcenie plebejskich dzieci i wprowadzenia obo-
wiązku nauki. Celem było również zwalczanie ciemnoty na wsi, organizowanie czy-
telnictwa i upowszechnianie książek. Oczywiście wpływ czynników politycznych 
czy monarchów na sprawy szkolnictwa był różny w zależności od potrzeb, uwarun-
kowań wewnętrznych danego państwa oraz siły Kościoła. Zupełnie inaczej przebie-
gało wdrażanie idei oświeceniowych w poszczególnych państwach europejskich47. 

Zainteresowanie reformą szkolnictwa, mimo niewątpliwych sukcesów szkoły 
tradycyjnej, nasiliło się już u progu kultury oświecenia, w równej mierze z przyczyn 
ideowych, co politycznych czy demograficznych48. Postępujące zmiany cywilizacyj-
ne, dopiero teraz dorównujące dojrzałej starożytności, umożliwiły wyraźne prze-
dłużenie granic życia ludzkiego, m.in. wskutek obniżenia wskaźnika umieralności 

46 K. Poznański, Racjonalizm i realizm w wychowaniu, [w:] Ideam, Historia wychowania, Poznań 
1994, s. 97-98. Zob. też. J. Lubecka, Reformacja a rozwój myśli pedagogicznej w Europie, „Myśl 
Protestancka” 1998, nr 4, s. 56-57.

47 H. Pohoska, „Rewolucja szkolna” we Francji 1762-1772, Warszawa 1933, s. 104; por. Ibidem, s. 
82-110.

48 W ciągu XVIII wieku podniosła się o 10 lat średnia życia. S. Janeczek. Edukacja oświeceniowa 
a szkoła tradycyjna. Z dziejów kultury intelektualnej i filozoficznej, Lublin 2008 s. 91-131.
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dzieci49. Rozrastają się także ambicje i potrzeby coraz bardziej absolutystycznie po-
jętej władzy państwowej, chcącej rozszerzać swe wpływy na coraz to nowe wymiary 
funkcjonowania życia społecznego i kulturalnego, regulowane dotąd przez organiza-
cje stanowe czy zakony. Nic dziwnego, że zwraca się uwagę na konieczność podpo-
rządkowania wychowania i kształcenia potrzebom rozbudowującej się administracji 
i wojska w służbie militarystycznych kolosów, warunkiem bowiem ich sprawnego 
funkcjonowania jest wzrost świadomej dyscypliny społecznej i zdynamizowanie 
gospodarki. W szkole, pozostającej w służbie państwa i zarządzanej, przynajmniej 
w pewnej mierze, przez państwo, coraz bardziej podkreślano wychowawczą i kształ-
cącą rolę kultury moralnej, sprzężonej z kulturą prawną50. 

W rodzącym się absolutyzmie zadania szkolnictwa definiowano następująco: 
„są trzy główne zadania edukacji młodzieży: religia, obyczaje, nauka”51. Nie można 
zapomnieć, że mimo deklaracji potrzeby edukacji oświaty ludu, elity oświecenia nie 
tyle widziały w niej możliwość uczenia samodzielnego myślenia niższej warstwy 
społecznej, co wyuczenia przez nią utylitarnych umiejętności praktycznych, takich 
jak: czytanie, pisanie i liczenie, przydatnych w życiu52.

Oświecenie w Polsce to okres liberum veto, bezprawia i czas rozbiorów. Wte-
dy powstają szkoły rycerskie, Komisja Edukacji Narodowej, których celem wycho-
wawczym było rzeczowe i ideowe przygotowanie do niezbędnych wówczas reform 
w Polsce. Zmierzano nie tylko do zapewnienia obszernej wiedzy, ale do harmonijne-
go rozwoju umysłowego oraz samodzielnego myślenia. Oświata miała być w rękach 
państwa, a nie Kościoła, służąc narodowi, posiadać charakter świecki i umożliwia-
jąc wszystkim równy dostęp do nauki. Reforma wychowawcza Stanisława Konar-
skiego i Komisja Edukacji Narodowej to pierwsza polska bitwa o polski, świadomy 
ideał wychowawczy. Podjęte działania to nic innego jak walka z sarmatyzmem wy-
chowawczym i staroszlachecką tradycją53. 

49 P. Chaunu, Cywilizacja wieku Oświecenia, przeł. E. Bąkowska. Warszawa 1993 s. 31, 74, 85.
50 S. Janeczek, Ideały wychowawcze w edukacji oświeceniowej, „Roczniki Kulturoznawcze” 2015, 

t. VI, nr 2, s. 6-7.
51 K. Mrozowska, Koncepcje pedagogiczne Oświecenia, Kraków 1996, s. 16. Celem takiej szkoły 

miało być: „zapewnienie państwu chrześcijańskich obywateli, zdolnych do wypełnienia z całym 
szacunkiem i posłuszeństwem swych powinności wobec Króla, praw Kościoła i państwa”. Ibidem, s. 18.

52 Por. S. Janeczek, Ideały wychowawcze w edukacji oświeceniowej, op. cit. M. Żywczyński, 
Kościół i Rewolucja francuska, Warszawa1951, s. 14. Europa i świat w epoce oświeconego absolutyzmu, 
red. J. S. Taszewski, Warszawa 1991 s. 88-133.

53 T. Mizia, O Komisji Edukacji Narodowej, Warszawa 1972, s. 78.
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Ideałem szkół średnich był ziemianin – człowiek rozumny, przygotowany do 
pełnienia funkcji publicznych w państwie, rozumiejący prawa i umiejący je zmie-
niać, dobry gospodarz, obywatel, mąż i ojciec. Miał szanować pracę, rozumieć po-
trzeby innych stanów: mieszczan i chłopów, oraz swoje wobec nich obowiązki, tak 
aby „i jemu było dobrze i z nim było dobrze”. Tego rodzaju postawy kształtowano 
przez świecką naukę moralną i zasadę „powinności i należytości” opartą na prawie 
natury i podbudowaną wychowaniem chrześcijańskim54.

Zreformowana szkoła KEN zapewniała harmonijny rozwój fizyczny, moral-
ny i intelektualny przez racjonalną organizację dnia i tygodnia pracy uczniowskiej, 
uwzględnienie czasu na rekreację i wypoczynek, wychowanie fizyczne. Nauczanie 
było kształcące i wychowujące, zaś metody pracy uczniami zgodne z wskazaniami 
pedagogicznymi epoki55. Wśród nich czołowe miejsce zajmował patriotyzm, miłość 
ojczyzny, niezgoda na niewolę, poszanowanie drugiego człowieka i staranie o jego 
harmonijny rozwój moralny i życiowy. 

Ideał wychowawczy dobrego i oświeconego obywatela wypracowany przez 
KEN rozwijany był przez wykształcającą się inteligencja polska XIX wieku. Two-
rzyła się ona z elementów szlachecko-ziemiańskich i mieszczańskich z dodatkami 
obcymi. Ten ideał patrioty-obywatela, pragnącego wywalczyć utraconą po 1795 
roku niepodległość odnajdujemy w postawach Polaków aż po czasy powstania stycz-
niowego56. 

Upadek Rzeczpospolitej i dostanie się pod władze zaborców wystawiło spo-
łeczeństwo polskie na ciężką próbę – Polacy musieli zachować swoją tożsamość 
narodową i wobec braku własnej państwowości podtrzymać swoją kulturę i język. 
Zaborcza polityka integracji zabranych ziem została zdecydowanie zaostrzona po 
klęsce powstania listopadowego w 1831 r., wydarzeniach roku 1846, Wiośnie Lu-
dów roku 1848 oraz po klęsce powstania styczniowego w1863 r. Walka z polskością 
i wynaradawianie społeczeństwa polskiego (rusyfikacja i germanizacja), dotkliwe 
represje po obu powstaniach, w tym masowe emigracje sprawiły, że społeczeństwo 
polskie zostało zmuszone do zajęcia określonej postawy wobec zaborców i ich po-
czynań oraz wobec kwestii dalszej walki o niepodległość Polski. Konieczna stała 

54 K. Korab, Powinności i zadania nauczycieli w okresie KEN, Poznań 2002, s. 122.
55 K. Mrozowska, Funkcjonowanie systemu szkolnego Komisji Edukacji Narodowej na terenie 

Korony w latach 1783-1793, Wrocław 1985, s. 145.
56 Ibidem, s. 176.
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się refleksja nad takimi problemami jak świadomość narodowa, ojczyzna, patrio-
tyzm. Na postawy Polaków wobec zaborców wpłynęły warunki, jakie dyktowały 
polskiemu społeczeństwu władze zaborcze w poszczególnych zaborach. Warunki 
życia i działalności narodowej w trzech zaborach znacznie się od siebie różniły57, co 
miało wpływ na zachowanie społeczeństwa polskiego i kształtowały jego postawy58.

Czasy po 1831 r., okresy wielkiej emigracji i romantyzmu doprowadziły do 
przywrócenia ideału bohatera i wprowadzenia z pełną świadomością elementu nie-
podległościowego. Literatura emigracyjna rozbudowywała i podtrzymywała poczu-
cie polskości i nadzieje wolnościowe. Polak, który utracił własne państwo, chociaż 
jest pod zaborami, w niewoli lub na wygnaniu ma być wychowywany do wolności. 
Temu kierunkowi służyła działalność obozu demokracji emigracyjnej (magnackiej, 
szlacheckiej, mieszczańskie i także chłopskiej). 

Ideał wychowawczy emigracji paryskiej kultywowano na ziemiach polskich 
poprzez działalność tajnych stowarzyszeń, prywatne nauczanie oraz przez dom 
i rodzinę polską. Polak niepodległościowiec i demokrata, żołnierz-powstaniec wal-
czący nie tylko o wolność ojczyzny i najwyższe ideały, ale także o wyzwolenie 
innych narodów i uciskanych klas społecznych to kierunkowy wzorzec wychowaw-
czy jaki pragnie stworzyć polski obóz demokratyczny XIX wieku59. Rozwijająca się 
demokracja krajowa przejmie i rozbuduje wzorzec określony przez emigrację; po 
klęsce powstania styczniowym i kolejnych latach sama przyczyni się do świadome-
go wychowania obywatela polskiego, negując romantyczne koncepcje wolnościo-
we i konstruując pozytywistyczne spojrzenie na kierunki kształtowania człowieka. 
Koncepcja pracy organicznej, apoteoza pracy przyczyniają się do wypracowania 
nowego ideału wychowawczego w środowiskach polskich wszystkich trzech zabo-
rów. Zmienia się rozumienie bohatera, a ideałem wychowawczym ma być jednost-
ka licząca się z rzeczywistością, z danymi aktualnie warunkami, wyrzekająca się 
dalekich marzeń o wolności, pracująca w trudzie codziennego dnia nad pomnoże-
niem dóbr materialnych i duchowych. Dotychczasowe miejsce bohatera-żołnierza 
i bohatera-męczennika zajmuje bohater-ziemianin, bohater-lekarz, czy bohater-in-

57 Najlepsze warunki panowały w Galicji, tj. zaborze austriackim, najsilniej zwalczano polskość 
w zaborze niemieckim i rosyjskim, gdzie dążono do całkowitego zatarcia odrębności narodowej Pola-
ków.

58 J. Buzek, Studia z zakresu administracji wychowania publicznego. Szkolnictwo ludowe, Kraków 
1904, s. 27-31.

59 S. Łępicki, Polski ideał wychowawczy, op. cit., s. 37.
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żynier.. Każdy Polak miał się stawać pracownikiem, społecznikiem i żołnierzem 
codziennego trudu. 

Koniec XIX stulecia na ziemiach polskich przynosi krytykę ugodowej i pozyty-
wistycznej pracy. Do głosu dochodzi ruch narodowy, ruch ludowy i polski socjalizm 
patriotyczny. W ten sposób kształtują się dwie koncepcje polskiego ideału wycho-
wawczego w zakresie podejścia Polaka do ojczyzny i społeczeństwa. Jedni, w wy-
chowaniu młodego pokolenia pragnęli stworzyć bohatera-żołnierza, a drudzy pra-
cownika. W społeczeństwie polskim pozostaje jednak wychowanie religijne i wiara 
w ideały romantyczne, uzupełniane szarą, codzienną i wytrwałą pracą. Autonomia 
Galicji i ożywcze prądy w pozostałych zaborach wnoszą do polskiego ideału wycho-
wawczego nowe elementy. Rodząca się idea sokoła, idea harcerska zaczęła populary-
zować postulaty zdrowia narodowego, tężyzny fizycznej i wpływały na podniesienie 
poziomu moralnego oraz wskrzeszania rycerskości Polaka. W wychowaniu młodego 
pokolenia, idee sokole i harcerskie przyczyniły się do wskrzeszenia niepodległościo-
wych dążeń60. 

Na przełomie XIX i XX wieku dominują dwa typy wychowania: narodowy oraz 
niepodległościowy z przełomową rolą w budowie polskiego ideału wychowawczego 
Józefa Piłsudskiego, który choć w sensie stricte żadnego dzieła pedagogicznego nie 
napisał, to należy postrzegać jako pedagoga, który wypracował postawę wychowa-
nego do niepodległości Polaka i żołnierza polskiego Ideał wychowawczy Piłsudskie-
go jest najpełniejszym jaki polska myśl wypracowała, mimo upływu czasu nie tylko 
nie stracił na aktualności, ale może stanowić wzorzec współcześnie. 

Okres II Rzeczypospolitej 

Po 1918 roku odradzające się państwo polskie potrzebowało nowego modelu obywa-
tela. W jego wykreowaniu problemowe okazały się różnice wynikające z podziału 
ziem polskich na trzy różne kulturowo i ekonomicznie zabory oraz brak jednolitości 
narodowej i wyznaniowej tworzącej się na nowo Polski. Ponadto wzorce wycho-
wawcze II Rzeczypospolitej kreowało kilka instytucji: Kościół katolicki propago-
wał ideał dobrego chrześcijanina; państwo polskie – dobrego obywatela, Narodowa 

60 Skauting jako system wychowania młodzieży, tłum. A. Małkowski, Lwów 1869, s. 92-97. 
Leksykon harcerstwa, red. O. Fietkiewicz, Warszawa 1988, s. 159-162.
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Demokracja – ideał narodowy oraz ideał państwowca w okresie sanacji. Daje się 
zauważyć pewne zbieżności w koncepcji ideału wychowawczego tworzonego przez 
różne podmioty: w wielu miejscach Kościół katolicki zajmował takie samo stanowi-
sko co Narodowa Demokracja, która z kolei silnie podkreślała znaczenie Kościoła 
i katolicyzmu dla narodu i państwa. Ideologia endecka czerpała szerokim strumie-
niem z myśli katolickiej, hierarchia zaś niejednokrotnie sięgała do haseł endeckich61. 

W okresie międzywojennym wyklarowały się dwa główne antytetyczne nurty 
wychowawcze: narodowe (mające swoją genezę w czasach rozbiorów) i państwo-
we (związane z okresem po przewrocie majowym). W to wszystko wpisywała się, 
mająca szlachecką proweniencję, a wzmocniona w czasach zaborczej niewoli, idea 
narodowa. W świadomości społecznej Polaków dominował model Polaka-katolika. 
Odzyskanie niepodległości dało szansę na ukazanie swej tożsamości narodowej, 
skrycie pielęgnowanej i przekazywanej z pokolenia na pokolenie w okresie zabo-
rów62. Co ważne, od samego początku odzyskania niepodległości ruchy nacjonali-
styczne i grupy skupione wokół endecji promowały hasła „dążące do całkowitego 
utożsamienia polskości z katolicyzmem”. Wyrazem tego były programy polonizacji 
i katolicyzacji63. W późniejszym okresie, w obliczu wybuchu II wojny światowej, 
programy te stały się jeszcze bardziej radykalne. 

Rozwijający się w okresie II Rzeczypospolitej ideał narodowy w praktyce wią-
zał się ze zwróceniem uwagi na kwestie nauczania języka polskiego, historii i wiedzy 
o współczesnej Polsce. Ideał ten miały wspierać wszelkie czynniki mogące wpływać 
na wychowanie Polaka:

Podstawę moralnej siły narodu stanowić ma wychowanie religijne, narodowe 

i obywatelskie, a czynnikami wychowania są: Kościół, szkoła, rodzina i państwo. 

Celem edukacji miał być obywatel cechujący się głęboką religijnością, miłością 

ojczyzny, poczuciem odpowiedzialności, honoru i godności narodowej64. 

61 R. Dmowski, Polityka polska i odbudowanie państwa, t. I, Warszawa 1988, s. 102.
62 S. Kieniewicz, A. Zahorski, W. Zajewski, Trzy powstania narodowe, Warszawa 1992, s. 265-

273.
63 W. Jamrożek, M. Pękowska, E. Kula, Niepodległość i wychowanie. Z doświadczeń II 

Rzeczypospolitej, Kielce 2012, s. 173.
64 M. Ziemnowicz, Wychowanie narodowe czy państwowe, Kraków 1931, s. 21-22.
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Promowany przez część elit II Rzeczypospolitej wzorzec narodowego wycho-
wania zakładał zintegrowanie Polaków ze wszystkich zaborów i wypracowanie 
wspólnego modelu obywatela patrioty. Był to odzew na obecne ówcześnie, mocno 
rysujące się w postawach obywatelskich, zaburzenie poczucia przynależności naro-
dowej. Antidotum na ten stan rzeczy miała być pedagogika narodowa, zakładająca, 
że „naród jest najwyższym dobrem na ziemi i najwyższą indywidualnością zbioro-
wą”65. Nie bez wpływu na wykreowanie nowej postawy obywatelskiej była teoria 
narodowa Władysława Mariana Borowskiego. Wpajana kształcącym się nauczycie-
lom anihilowała rolę kościoła, a na pierwszym miejscu stawiała rozwój społeczny 
i kulturowy obywatela, dla którego zawsze dobro własnego narodu i państwa jest 
nadrzędne, w każdej sytuacji zawodowej czy społecznej66. 

Obok narodowego ideału wychowania pojawił się model wychowania państwo-
wego, będący alternatywę dla tego pierwszego, biorącą pod uwagę zróżnicowanie 
narodowościowe i wyznaniowe II Rzeczypospolitej. Orędownikiem tej koncepcji 
był Józef Piłsudski67. Koncepcja wychowania państwowego sanacji zakładała wy-
kształcenie obywatela bojownika-pracownika, posiadającego zapewnione warunki 
nieskrępowanego rozwoju kulturowego, nieograniczoną swobodę religijną i pomoc 
w rozwoju ekonomicznym. Kształcenie miało dostarczać państwu pracowników lo-
jalnych i ofiarnych, niezależnie od pochodzenia i wyznania. Co do samego wychowa-
nia narodowego, nie było ono przez sanację negowane, ale uważane za nieadekwatne 
do istniejącej sytuacji. Idea wychowania państwowego zakładała kształtowanie po-
stawy lojalności wobec państwa oraz szacunku dla symboli narodowych i władz68.

Rozwijające się i upowszechniane szkolnictwo w duchu obywatelskim nie istnia-
ło w oderwaniu od realiów, w tym gospodarczych. Stąd też potrzebny był edukacyj-
ny utylitaryzm, szczególnie mocno wyartykułowany w 1932 roku, a przejawiający 
się przeniesieniem nacisku z nauk humanistycznych na matematyczno-przyrodnicze. 
Koncepcja ta wiązała się z potrzebą naprawy stanu ekonomicznego Polski i zbieżna 
była z pragmatycznym stanowiskiem rządu:

65 W. Jamrożek, Kongresy i zjazdy pedagogiczne w rozwoju polskiej myśli i praktyki edukacyjnej 
(do 1939 roku), Poznań 2015, s. 75. Do przedstawicielami pedagogiki narodowej należeli Stanisław 
Prus-Szczepanowski, Roman Dmowski, Zygmunt Balicki.

66 W. M. Borowski, Wychowanie narodowe, Warszawa 1922 s. 26.
67 J. Piłsudski, Pisma. Mowy. Rozkazy, Warszawa 1930, s. 309.
68 W. Paruch, Myśl polityczna obozu piłsudczykowskiego 1926 -1939, Lublin 2005, s . 45.
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istotnym elementem sanacyjnej ideologii wychowawczej było dążenie do hierar-

chicznej budowy społeczeństwa i wychowania elity społecznej (jednostek warto-

ściowych pod względem moralnym i wybijających się pracą na różnych odcinkach 

życia politycznego, społecznego i gospodarczego69.

Oczywiście model wychowania obywatelskiego sanacji miał swoich przeciw-
ników, zarzucających kształtowanie postawy bezwolnej, uległości i posłuszeństwa. 
Nie wszystkim podobała się owa „asymilacja państwowa”. Niemniej jednak to wła-
śnie ona umożliwiała odbudowanie tożsamości Polaka. Istotnym elementem koncep-
cji wychowania państwowego było wpajanie przywiązania do państwa i umiłowania 
pracy, co też było związane z kwestią budowy Drugiej Rzeczpospolitej, jako przy-
czyniające się do wzrostu jego potęgi, oraz wychowanie obywateli akceptujących 
hierarchiczny charakter społeczeństwa. Na czele państwa miała być elita, przy czym 
nie wiązano jej z żadną konkretną grupą lub warstwą społeczną, bardziej z wyzna-
waniem ideologii obozu rządzącego70.

Modele wychowawcze nie istnieją w próżni – co widać bardzo dobrze w po-
łowie połowie lat trzydziestych – widmo zagrożenia w postaci hitlerowskich Nie-
miec przyczyniło się do delikatnego zwrotu w myśleniu pedagogicznym w kierunku 
wychowania narodowego, bez negacji wychowania obywatelskiego. Celem stał się 
model obywatelsko-narodowy, mający na celu wychowanie „ku obronie Rzeczpo-
spolitej”71.

Wychowanie obywatelsko-narodowe było połączeniem linii realistycznego wy-
chowania państwowego i nacjonalistycznego podejścia narodowego oraz odpowie-
dzią na model wychowania propagowanego za zachodnią granicą II Rzeczypospo-
litej, gdzie panował nurt narodowosocjalistyczny. Powodem sięgnięcia po skrajnie 
prawicowy model ideału narodowego propagowanego przez Narodową Demokrację, 
była sytuacja na scenie politycznej. Po śmierci Józefa Piłsudskiego sanacja musiała 
szukać porozumienia z Narodową Demokracją oraz innymi partiami prawicowymi. 

69 W. Jamrożek, Kongresy i zjazdy pedagogiczne w rozwoju polskiej myśli i praktyki edukacyjnej 
(do 1939 roku), op. cit., s. 129. 

70 R. Wapiński, Narodowa Demokracja 1893-1939. Ze studiów nad dziejami myśli nacjonalistycznej, 
Wrocław 1980, s. 17-18.

71 B. Grott, Endecja i religia. Spór, sojusz, koegzystencja, „Polityka Narodowa” 2010, nr 6.
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Model w założeniu zakładał podkreślenie wagi jedności narodu oraz obywatelskiej 
służby ojczyźnie72.

W praktyce zwrócenie się ku idei wychowania obywatelsko-narodowego nie 
przynosiło tylko pozytywów. Wypaczona przez skrajnie prawicowych nacjonalistów 
myśl wychowania narodowego doprowadziła do nieprawidłowego pojmowania oj-
czyzny jako dobra tylko jednego uprawnionego narodu i wyznania. Idea wychowa-
nia państwowego zakładająca, że Polska powinna być krajem wielu wyznań, narodo-
wości i różnych sposobów miłowania ojczyzny w obliczu możliwej wojny nie dawała 
gwarancji ukształtowania obywatela zdolnego do obrony ojczyzny. 

Przedstawione powyżej modele wychowania obowiązujące w II Rzeczypospo-
litej, choć tak różne, w sferze pragmatycznej były zasadniczo zbieżne. Punktem cen-
tralnym ówczesnej myśli pedagogicznej był bowiem naród, wokół którego budowa-
no ideał wychowawczy tamtych czasów. Naród był utożsamiany z niepodległością 
i z budowanym państwem, był tym, co jednoczyło73 Polskę. Nadrzędna idei narodu 
powiązana z ideą państwa – wiążące się w myśli wychowawczej dwudziestolecia 
międzywojennego znajdą swoje odzwierciedlenie w ideale żołnierza patrioty w cza-
sach II wojny światowej.

W Polsce po 1945 roku

Uwarunkowania powojenne sprawiły, że na terytorium Polski wprowadzono sys-
tem komunistyczny i od 1945 roku zaczęto wdrażać idee komunistyczne w obrębie 
oświaty. Wydano w 1945 r. stosowne dekret o organizacji szkolnictwa powszech-
nego w okresie przejściowym i rozpoczęto realizowanie jego zapisów74. Podobnie 
uczyniono ze szkolnictwem zawodowym przejmując go całkowicie po 1956 roku75. 
Rozpoczęto także wprowadzanie nowego modelu wychowawczego. Aby zbudo-
wać nowe społeczeństwo komunistyczne młodzież musiała uczyć się komunizmu 

72 F. W. Araszkiewicz, Ideały wychowawcze Drugiej Rzeczypospolitej, Warszawa 1978, s. 17-18.
73 „Odwoływanie się bowiem do uczuć narodowych, budzenie patriotyzmu, wyczulenie na dobro 

narodu jako całości służyło integracji społeczeństwa i przezwyciężaniu ujemnych wpływów polityki 
narodowościowej państw zaborczych.” F. W. Araszkiewicz, Podstawowa myśl pedagogiczna w Polsce 
w latach 1918-1939, Poznań 1973, s. 18.

74 Dekret z 23 listopada 1945 roku o organizacji szkolnictwa w okresie przejściowym (Dz. U. 
z 1946 r., Nr 2 poz. 9).

75 Ustawa z dnia 10 września 1956 roku o przejęciu szkolnictwa zawodowego przez Ministra 
Oświaty (Dz. U. Nr 41, poz. 186).
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w praktyce. Oczywiście siła oddziaływania wychowania socjalistycznego w polskiej 
szkole była różna w zależności od okresu i środowiska. 

Sytuacja taka trwała praktycznie do roku 1989 kiedy to nastąpiły demokratycz-
ne zmiany. W ich wyniku wprowadzono nowe zasady organizacji szkolnictwa zgod-
nie z duchem Ustawy o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. W jej preambule 
czytamy:

nauczanie i wychowanie – respektując chrześcijański system wartości – za pod-

stawę przyjmuje uniwersalne zasady etyki. Kształcenie i wychowanie służy roz-

wijaniu u młodzieży poczucia odpowiedzialności, miłości ojczyzny oraz poszano-

wania dla polskiego dziedzictwa kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu się na 

wartości kultur Europy i świata. 

Wyartykułowane w powyżej cytowanym dokumencie założenia oświatowe 
wskazują na nową drogę współczesnego wychowania, w którym obok wartości na-
rodowych promowane są idee tolerancji i gotowości na wielokulturowość. Przedsta-
wione w Ustawie założenia charakteryzują się ponadto demokratycznym spojrze-
niem na kwestie kształcenia: 

szkoła winna zapewnić każdemu uczniowi warunki niezbędne do jego rozwoju, 

przygotować do wypełniania obowiązków rodzinnych i obywatelskich w oparciu 

o zasady solidarności, demokracji, tolerancji, sprawiedliwości i wolności76.

Wychowanie jako dobro wspólne jest zadane wszystkim – zarówno uczącym 
(nauczycielom, rodzicom), jak i uczącym się; instytucjom odpowiedzialnym za jego 
formalny kształt, a także całemu społeczeństwu. To trudne zadanie, szczególnie, że 
XXI wiek jest czasem nieustannych przemian kulturowych i społecznych, natłoku 
szumu informacyjnego, szerzącej się globalizacji. Obowiązujące kanony wycho-
wania i wypracowywane na tym polu pomysły muszą być na tyle elastyczne, by 
sprostały zdynamizowanej rzeczywistości, jednocześnie nie gubiąc trwałych war-
tościach i wiekopomnych dokonań poprzednich epok w budowaniu ideałów wycho-
wawczych. 

76 Preambuła do ustawy o systemie oświaty z dnia 7 września 1991 r. (Dz.U. 2016 poz. 1943).
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Streszczenie

Artykuł przedstawia ideały wychowawcze stworzone w kulturze europejskiej na przestrzeni 

dziejów. Opisano w nim początki myśli wychowawczej i jej starożytne korzenie. Ukazano 

wpływ średniowiecza i humanizmu renesansowego na ideał wychowania. W artykule zosta-

je zwrócona uwaga na kwestie rozwoju ideałów pedagogicznych w Polsce od oświecenia do 

współczesności. 

Słowa kluczowe: ideał, nauczanie, naród, państwo, obywatel

Summary

The article presents educational ideals created in European culture throughout history. It 

describes the origins of educational thought and its ancient roots. It is shown how the Middle 

Ages and humanism of Renaissance influenced the ideal of education. The main focus of 

the article is on the development of educational ideals in Poland from Enlightenment to the 

Present Day.

Keywords: ideal, teaching, nation, state, citizen




